1

財團法人法律扶助基金會第 5屆第 12次董事會議紀錄

開會時間：106年 2月 24日(星期五) 上午 9時 30分

開會地點：本會會議室(台北市金山南路 2段 189號 6樓)

主    席：羅秉成董事長

出 席 者：王梅英董事、吳志光董事、李美珍董事、林佳和董事、孫

一信董事、張菊芳董事、陳怡成董事、陳國成董事、葉大

華董事、劉靜怡董事 、羅榮乾董事

請 假 者：洪簡廷卉董事

列 席 者：陳為祥執行長、林聰賢副執行長、法律扶助基金會工會張

源禾理事長、新竹分會曾前展執秘

記    錄：謝金蓮、黃雅芳

壹、 主席致詞

貳、 確認本會第 5屆第 11次董事會議紀錄。(請參附件 1(密)，以電

子檔方式進行確認)

參、 秘書處工作報告。

一、 重要事件報告。(請參附件 2 ，第 8頁)

二、 業務報告。(請參附件 3，第 9頁)

三、 總會暨全國分會 106年度考核計畫報告。

說明：

（一） 為辦理總會及分會年度考核作業，依法律扶助基金會人

事考核作業要點擬定考核計畫。本考核計畫除參考 105

年度考核作業之實施情形進行調整，並於 106 年 1 月 24

日經執秘會議討論後定案。

（二） 有關總會暨全國分會 106 年度考核計畫(請參附件 4，第

103頁)。

四、 辦理法人變更事宜報告。【秘書室】

2

說明：

（一） 第 5屆原法務部代表董事游明仁因職務調整辭任，法務

部於 105年 8月 5日以書面來函，請本會依法重聘法務

部保護司司長羅榮乾為繼任董事，經本會呈報司法院院

長解、聘任，又依 105 年 8 月 24 日院台廳司四字第

1050021315號函，同意解任並重聘法務部保護司司長羅

榮乾為繼任董事，聘期自 105年 8月 23日起至 108年 3

月 22日止(請參附件 5-1，第 108頁)。

（二） 第 5屆原司法院代表董事林瑞斌因職務調整，司法院以

105年 12月 26日院台廳司四字第 1050029930號同意辭

任並指派司法行政廳廳長王梅英為繼任董事，聘期自

105年 12月 23日起至 108年 3月 22日止(請參附件 5-2，

第 110頁)。

（三） 第 5屆原司法院代表監察人張志弘因退休之由辭任，司

法院以 105年 8月 8日院台廳司四字第 1050019571號函

同意辭任並以 106 年 2 月 6 日院台廳司四字第

1060003337 號函聘任會計處副處長林正隆為繼任監察

人，聘期自 106年 2月 3日起至 108年 3月 22日止。(請

參附件 5-3，第 111頁)。

（四） 司法院於 105 年 9 月 2 日秘台廳司四字第 1050022238

號來函通知已匯入基金新台幣 6,000萬元，本會基金總

額由新台幣36.5億元增加為新台幣37.1億元(請參附件

5-4，第 113頁)。

（五） 以上董事、監察人及財產之變更，除須向董事會報告外，

另須依法向司法院及法院辦理法人變更登記，爰此提出

報告如上。

五、 新竹分會會務報告。

肆、討論事項

一、案由：基隆、台北、士林、新北、桃園、新竹、苗栗、台中、南

投、彰化、雲林、嘉義、台南、高雄、屏東、宜蘭及台東

3

分會會長報請同意審查委員蔡雲卿等 3位之辭任，請討論

案。

說明：

（一）依據本會重要職位聘任及解聘標準第 11條第 1項第 1款

規定，擔任執行長、副執行長或執行秘書以外之重要職

位，有自行辭職者，由執行長提交董事會同意後解聘。

（二）基隆、台北、士林、新北、桃園、新竹、苗栗、台中、南

投、彰化、雲林、嘉義、台南、高雄、屏東、宜蘭及台東

分會會長報請同意審查委員蔡雲卿等 3位之辭任。依據本

會重要職位聘任及解聘標準第 11條第 1項第 1款規定自

行辭職審查委員，上揭分會會長依法報請董事會同意其辭

任，提請討論。(辭任書，請參附件 6，第 114頁）

決議：

(一) 同意新北分會審查委員林家慶及謝淑芬之辭任；

(二) 同意基隆、台北、士林、新北、桃園、新竹、苗栗、台

中、南投、彰化、雲林、嘉義、台南、高雄、屏東、宜蘭

及台東分會審查委員蔡雲卿之辭任。

二、案由：本會各分會會長推舉分會審查委員，是否同意聘任，請討

論案。

說明：

（一） 依據本會重要職位聘任及解聘標準第 8條之規定：審查委

員會委員，由分會會長推舉符合資格者，經執行長報請董

事會同意後聘任之。

（二） 本會於 106年 2月 14日由兼職委員資格審議小組召開第

145 次審議會議就上開受推薦之委員人選名單進行資格

之審議，初步審議各分會會長推薦之審查委員資格，均符

合本會重要職位聘任及解聘標準第 8條之資格，應可受推

薦為各分會審查委員會委員人選。

（三） 本次除各分會提報審查委員 18 名外，其餘提報為依 105

年 6月 7日第 5次主管會議本會專職人員（各分會執秘及

4

專職律師）跨區擔任各分會審查委員之決議，提報台南分

會專職律師王捷歆律師，共計 18次。

（四） 以上，審查委員人選（受推薦委員名單，請參附件 7，第

117頁），是否同意聘任，提請討論。

決議：同意聘任各分會會長推舉如附件 7共 18名為各該分會審

查委員。

三、案由：針對 106年 2月 13日國道五號翻車事故之被害人或家屬，

免予審查資力提供專案法律扶助案，是否同意，提請追認。

說明：

（一） 106年 2月 13日 21時許，蝶戀花旅行社武陵一日賞櫻長

青團的遊覽車，於國道五號北向轉國道三號南向系統匝道

翻落邊坡，造成包括司機及領隊，共計有 33人不幸死亡，

11 人受傷之重大事故，而死傷民眾多因遭嚴重座椅或變

型車體擠壓、磨擦，或被彈出車體，死亡者之死亡主因，

幾乎都是頭部嚴重外傷，研判遊覽車翻車高速觸地時，乘

客在瞬間就因頭部重傷而死亡。（請參附件 8-1，第 120

頁）。

（二） 針對本次遊覽車翻覆事件，為有效提供被害人及其家屬法

律上權益之保障，前於第一時間已設置專線(電話：

412-8518轉 2) 提供免費線上法律諮詢服務，台北、士林

及新北分會即安排於 2月 16日上午 10點到 12點及下午

1點到 4點及 2月 17日上午 10點到 12點於臺北第二殯

儀館提供律師駐點服務；2 月 16 日晚上 7 點亦會於第二

殯儀館 4樓多媒體會議室召開說明會，協助家屬了解目前

可能發生的法律問題；復於 2月 20日及 21日再於士林分

會提供被害人及其家屬現場法律諮詢服務。並同時接受被

害人者或其家屬之法律扶助申請。

（三） 本件翻車事故，致逾半數被害人死亡，死傷情形甚為慘

重，復據報載，本次事故係因蝶戀花旅行社讓司機超時駕

駛，且遊覽車為友力通運有限公司所有，該車為拼裝車、

5

車齡過久，致翻時，車頂完全破裂，且該遊覽車在事故發

生前，曾因胎紋不足，被國道警察開單，事故發生後，該

輛車右後輪的胎紋亦為被磨平的狀態，而目前蝶戀花旅行

社及友力通運有限公司已分別遭勒令停業及撤銷營業執

照之處分（請參附件 8-2，第 123頁）。

（四） 依法律扶助法第 13條第 4項、第 5條第 4項第 6款規定，

所謂其他原因無法受到法律適當保護者，包括重大公益、

社會矚目、重大繁雜或其他相類事件，得依基金會決議不

審查資力。考量蝶戀花旅行社負責人周繼弘與友力通運公

司負責人黃河清態度消極，且有互相推諉之情形，當務之

急，應協助被害人或其家屬對可能求償對象進行保全程

序，若屬本會准予扶助案件，保全程序需提出之擔保金，

即可以分會出具之保證書代之，是以本事件急迫性，若依

一般程序逐案審查資力，實緩不濟急。

（五） 為此，考量被害人家屬現皆愁緒如麻，亂無頭緒，亟需本

會之扶助，協助就相關之刑事告訴代理、損害賠償請求(含

保全及執行)等程序，是本件事故應屬法律扶助法第 5條

第 4 項之重大公益、社會矚目、重大繁雜或其他相類事

件，得不審查資力予以專案扶助，以回應各界期盼並彰顯

本會扶助弱勢之精神。本件業於 106年 2月 16日先以電

子郵件決議方式同意免予審查資力提供專案法律扶助。截

至 106 年 2 月 24 日士林分會已受理 17 位死者家屬及 8

位傷者，共計有 52件之申請案件，爰提請追認。

決議：照案通過。

四、案由：有關本會第六屆「性騷擾申訴處理委員會」之委員，請推

舉董事代表一名及外部代表二名。

說明：

（一）依本會「性騷擾防治措施及申訴處理要點」第五點辦理。

（二）性騷擾申訴處理委員會（以下簡稱申訴會）之組成如下：

6

1. 申訴會置委員五人，由董事代表一名、員工代表二名及

外部代表二名組成，全體委員中女性委員不得少於二分

之一。

2. 董事代表由董事會推舉，並任召集人。員工代表由全體

專職人員互選，以得票最高前二名出任。外部代表由董

事會就具有性別或相關專業之專家或學者中推舉。

3. 申訴會委員之任期，均自當選時起至該屆董事會改選

止，得連任；任期內有辭職、離職或其他無法執行職務

之情形者，員工代表由得票次高者依序遞補，其餘委員

由董事會另行推舉遞補。

（三）第五屆申訴會委員任期已屆滿，第六屆申訴會委員之員工

代表已由全體員工完成推選，分別為金克威（男，新北分

會，中級專員）及李艾倫（女，北部專職律師中心，專職

律師）。

（四）擬請董事會推舉第六屆申訴會之董事代表一名、外部代表

二名（外部代表推薦名單，請參附件 9，第 138頁）。

決議：同意推舉吳志光董事、楊芳婉及杜瑛秋為本會第六屆「性

騷擾申訴處理委員會」之委員，並由吳志光董事擔任本會

第六屆「性騷擾申訴處理委員會」之召集人。

五、案由：有關本會 105年度工作報告書，是否妥適，請討論案。

說明：

（一）依法律扶助法第 56 條第 2 項之規定：「基金會應將年度

工作報告、決算及財產清冊於會計年度結束後二個月內，

報請主管機關備查。」是以本會應於 106 年 2 月 28 日前

向主管機關司法院陳報本會 105年度工作報告書。

（二）本會已就組織概況、服務成果、品質提昇、業務宣傳及法

治教育等各面向完成 105年度工作報告書，請參附件 10，

就報告內容是否妥適，提請討論。

決議：照案通過，授權執行長作文字校對。

7

六、案由：有關本會 105年度決算報告及財產清冊，以陳報司法院備

查，請討論。

說明：

（一） 依法律扶助法第 56條第 2項之規定：「基金會應將年度

工作報告、決算及財產清冊於會計年度結束後二個月內，

報請主管機關備查。

（二） 擬提請通過本會 105年度決算報告及財產清冊，請參附件

11，以陳報司法院備查，請討論。

決議：照案通過。

七、案由：提請通過 105年度會計師查核報告，請討論。

說明：

（一） 依財團法人法律扶助基金會監督管理辦法第 10 條第 2 項

規定，基金會應將年度工作報告、決算及財產清冊於會計

年度結束後二個月內，報請主管機關備查。其中年度決算

書並應附送會計師查核簽證報告。

（二） 本會 105年度財務報告業經會計師完成查核，並出具無保

留意見之會計師查核報告。

     決議：照案通過。

伍、臨時動議

(無)

散會

下次會議時間訂於：106年 3月 31日(週五)  上午 9時 30分